CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, R EALIZADA EM 23 DE
SETEMBRO DE 2014.

ATA Nº. 62/2014

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal
de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Peppes. Márcia
de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Ausente a vereadora
Márcia de Souza Soares por motivo de saúde. Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a Reunião
com a apresentação da Ata 61/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de
leitura pelo Plenário. No Expediente constou Convite UTFPR para Seminário de Extensão e Inovação
(SEI’2014). Usou a tribuna o cidadão Marçal Campos falando sobre a situação dos lotes urbanizados. Julio
Cezar Sales sobre o projeto 112/2014. E também a presença do Diretor do Departamento de Trânsito
Municipal, Henrique Almeida. Na ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO EM
SEGUNDA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei 095/2014 – Executivo Municipal, que denomina de José Pitoli a
Unidade de Pronto Atendimento – UPA a ser instalada na Antiga praça de mesmo nome, aprovado por
unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA
VOTAÇÃO : Projeto de Lei 098/2014 – Executivo Municipal, que dispõe sobre Alteração aos Anexos I e
II da Lei Municipal nº 138/2013 – PPA2014-2017 e dá outras providências, para o qual a vereadora
Angélica Olchaneski pediu vistas. Projeto de Lei 099/2014 – Executivo Municipal, que dispõe sobre
Alteração aos Anexos da Lei Municipal nº 84/2014 – LDO2014 e dá outras providências, para o qual a
vereadora Angélica Olchaneski pediu vistas. Projeto de Lei 100/2014 – Executivo Municipal, que
autoriza o Executivo Municipal a firmar convênio/termo de parceria com a Universidade Estadual do Norte
do Paraná – UENP e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação.
PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 103/2014 – Executivo Municipal, que autoriza o
Executivo Municipal a firmar convênio com a Secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná,
enviado às Comissões competentes e à Assessoria Jurídica para elaboração dos pareceres. Projeto de Lei
023/2014 – Fernando Peppes e Rafael Manfio, que estabelece diretrizes gerais ao Executivo sobre o
processo de escolha dos beneficiários no âmbito de programas habitacionais e de regularização fundiária
de interesse social desenvolvidos ou executados por órgãos ou entidades da administração pública
municipal, enviado às Comissões competentes e à Assessoria Jurídica para elaboração dos pareceres.
PEDIDOS DE INFORMAÇÕES:  Protocolo 415/14 – Edson Ducci Ferreira que solicita informações sobre
gastos com vereadores e assessores para Florianópolis – SC, retirado pelo autor. Protocolo 416/14 – Edson Ducci
Ferreira, que solicita informações sobre gastos com manutenção da ouvidoria municipal, aprovado e encaminhado ao
Executivo para providências.. REQUERIMENTOS : Protocolo 418/14 – Luiz Carlos Amâncio que requer que seja
feito convite para a presença de representante legal da empresa Brasilnet numa das próximas sessões da Câmara,
aprovado por unanimidade de votos e encaminhado à Presidência. Protocolo 419/14 – Luiz Carlos Amâncio que
requer que seja feito convite para o representante do Frigorífico do Peixe numa das próximas sessões da Câmara,
aprovado por unanimidade de votos e encaminhado à Presidência. INDICAÇÕES : Protocolo 420/14 – Luiz Carlos
Amâncio que indica recuperação asfáltica final da Rua Paula Gomes. Protocolo 421/14 – Márcia de Souza Soares que
indica recape asfáltico por toda extensão da Rua Pinta Silgo, Vila Nova. Protocolo 422/14 – Bruno Magalhães que
indica operação tapa buracos na Rua Altamiro de Assis Pereira – Jd. Morumbi em toda sua extensão. Protocolo 423/14
– Bruno Magalhães que indica operação tapa buracos na Rua Moises Dias Martins - Centro em toda sua extensão.
Protocolo 424/14 – Bruno Magalhães que indica operação tapa buracos na Rua São Luiz - Centro em toda sua
extensão. Protocolo 425/14 – Edson Ducci Ferreira que indica com urgência a inclusão de acessibilidade no
Departamento de Saúde da Av. XV de Novembro. Protocolo 426/14 – Márcia de Souza Soares que indica recape
asfáltico por toda extensão da Rua Nelson Menon, Jardim Pioneiro. Protocolo 427/14 – Fernando Peppes, que indica
asfaltar a passagem de nível do Conjunto Henrique Victorelli. Protocolo 428/14 – Fernando Peppes que indica
operação “Limpeza dos Bueiros” e troca de tampas de muitos deles que estão quebradas no Conjunto Henrique
Victorelli. Após apresentadas, as indicações foram enviadas ao executivo Municipal para as devidas providências. Nada
mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.**